

No. of Printed Pages : 6

MGSE-004

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES) (MAGD)**
Term-End Examination
June, 2025

**MGSE-004 : GENDER ISSUES IN
AGRICULTURE, RURAL LIVELIHOODS AND
NATURAL RESOURCE MANAGEMENT**

Time : 3 Hours *Maximum Marks : 100*

*Note : (i) Attempt any **five** questions.*
(ii) All questions carry equal marks.
(iii) Answer each question in about 1000 words.

1. Explain how women play a multi-dimensional role in agriculture. 20
2. “Access to resources is fundamental to achieve efficient use of available resources.” Justify your argument with respect to the contemporary situation of women’s access to such resources. 20

3. Analyse the role of dairy in supplementing family income and empowering women in India. 20
4. Explain the role of National Dairy Development Board (NDBD) in India to eradicate women's poverty. 20
5. (a) Discuss status of women in fishery sector in various countries. 10
(b) Explain the role of women in harvest season in fishing sector. 10
6. Define 'Common Property Resources' (CPR). Discuss the significance of Common Property Resources in the lives of women, especially poor and marginalized. 20
7. Explain the activities and role of women in marine fishery. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : $4 \times 5 = 20$

- (a) Ornamental fish
- (b) Feminisation of agriculture
- (c) Erosion of matrilineal inheritance practices
- (d) Amendment to the Hindu Succession Act, 2005
- (e) Women and livelihood security

MGSE-004

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.जी.एस.ई.-004 : कृषि, ग्रामीण आजीविका एवं

प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में दीजिए।

- कृषि के क्षेत्र में महिलाएँ बहुआयामी भूमिका कैसे निभाती हैं, वर्णन कीजिए।

20

2. “उपलब्ध संसाधनों के सक्षम उपयोग के लिए संसाधनों तक पहुँच स्थापित कर पाना बुनियादी तौर पर परमावश्यक है।” ऐसे संसाधनों तक महिलाओं की पहुँच की समकालीन स्थिति को ध्यान में रखते हुए, अपने तर्क की पुष्टि कीजिए। 20
3. भारत में परिवार की आमदनी को बढ़ाने और महिलाओं को सशक्त करने में दुधध-उत्पादन (डेरी) की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20
4. भारतीय महिलाओं की निर्धनता के उन्मूलन में राष्ट्रीय डेरी विकास बोर्ड (एन. डी. डी. बी.) की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
5. (अ) विभिन्न देशों में मछली-पालन के क्षेत्रों में महिलाओं की स्थिति की चर्चा कीजिए। 10
 (ब) मछली-पालन के क्षेत्र में मछली पकड़ने के मौसम में महिलाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए। 10

6. ‘सामान्य संपदा संसाधनों’ (सी. पी. आर.) की परिभाषा दीजिए। खासतौर पर निर्धन और सीमांती महिलाओं के जीवन में सामान्य संपदा संसाधनों के महत्व की चर्चा कीजिए। 20
7. समुद्री मत्स्यपालन में महिलाओं के कार्यकलाप एवं इनकी भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (अ) सजावटी मछली
 - (ब) कृषि का नारीकरण
 - (स) मातृवंशीय विरासत प्रथाओं का क्षरण (erosion)
 - (द) हिंदू उत्तराधिकार (संशोधन) अधिनियम, 2005
 - (य) महिलाएँ और आजीविका सुरक्षा

× × × × ×